PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º  077/2017 – GAB/SEDUC                                Recife, 23 de março de 2017.

Aos Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E COORDENADORES

PEDAGÓGICOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando o Gestor em Rede 37/2017 que trata dos Livros Didáticos referentes ao PNLD

2017, bem como a INº 08/2016, informamos que:

1. Os remanejamentos pelo PDDE INTERATIVO está em fase de conclusão, assim como

a RESERVA TÉCNICA. Devendo a Escola, que não o fez, fazê-la com a máxima

URGÊNCIA, no site: www.pddeinterativo.mec.gov.br;

2. O Gestor deve imprimir a solicitação de Reserva Técnica para ser entregue as Técnicas

Articuladoras;

3. O Gestor deverá deixar na Escola uma pasta para consulta referente a tudo que se

relacione a Livro Didático, conforme INº 08/2016 no seu Cap.IV art.10;

4. A entrega do livro didático aos pais, responsável legal ou estudante maior de 18 anos,

deve ser feita mediante preenchimento e assinatura de formulário padrão de controle

anual de entrega de livros consumíveis e termo de compromisso, utilizando modelo do

Anexo I e formulário padrão de controle de entrega e devolução de livros não

consumíveis e termo de compromisso, conforme modelo do Anexo II,constantes na

Instrução Normativa 08/2016;

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Coordenação Municipal do Livro

Didático que funciona na DEGRE, durante os três turnos: 33554375/4370

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE

Diretora Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação